
 Naciones Unidas  A/C.2/74/SR.18 

  

Asamblea General 
Septuagésimo cuarto período de sesiones 

 

Documentos Oficiales 

 
Distr. general 

28 de febrero de 2020 

Español 

Original: inglés 

 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán enviarse lo antes 

posible, con la firma de un miembro de la delegación interesada, a la Jefatura de la Sección de 

Gestión de Documentos (dms@un.org), e incorporarse en un ejemplar del acta. 

Las actas corregidas volverán a publicarse electrónicamente en el Sistema de Archivo de 

Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org). 

 

 

19-18145 (S) 

*1918145*  
 

Segunda Comisión 
 

Acta resumida de la 18ª sesión 

Celebrada en la Sede (Nueva York) el viernes 18 de octubre de 2019 a las 15.00 horas 
 

Presidente: Sr. Niang . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Senegal) 

 más tarde: Sra. Fisher-Tsin (Vicepresidenta)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Israel) 
 

 

 

Sumario 
 

Tema 21 del programa: Grupos de países en situaciones especiales 

a) Seguimiento de la Cuarta Conferencia de las Naciones Unidas sobre los Países 

Menos Adelantados 

b) Seguimiento de la Segunda Conferencia de las Naciones Unidas sobre los 

Países en Desarrollo Sin Litoral 

 

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.2/74/SR.18 
 

 

2/15 19-18145 

 

Se declara abierta la sesión a las 15.00 horas.  
 

 

Tema 21 del programa: Grupos de países en 

situaciones especiales 
 

 a) Seguimiento de la Cuarta Conferencia de las 

Naciones Unidas sobre los Países Menos 

Adelantados (A/74/69–E/2019/12) 
 

 b) Seguimiento de la Segunda Conferencia de las 

Naciones Unidas sobre los Países en Desarrollo 

Sin Litoral (A/74/113) 
 

1. La Sra. ‘Utoikamanu (Secretaria General 

Adjunta y Alta Representante para los Países Menos 

Adelantados, los Países en Desarrollo Sin Litoral y los 

Pequeños Estados Insulares en Desarrollo), presentando 

el informe del Secretario General titulado “Ejecución 

del Programa de Acción de Viena en favor de los Países 

en Desarrollo Sin Litoral para el Decenio 2014-2024” 

(A/74/113), dice que el informe se centra en evaluar los 

progresos realizados y destaca los problemas 

pendientes. Asimismo, contiene recomendaciones para 

acelerar la ejecución del Programa de Acción de Viena 

en los cinco años siguientes.  

2. La tasa de crecimiento anual del producto interno 

bruto (PIB) real per cápita en los países en desarrollo sin 

litoral disminuyó entre 2014 y 2017, y fue solo el 15 % 

del promedio mundial en 2017. Si bien se han registrado 

avances en algunos indicadores relacionados con la 

salud, la educación, la igualdad de género y el 

empoderamiento de las mujeres y las niñas, la situación 

geográfica de los países en desarrollo sin litoral exige 

que se invierta en abrir una zona de tránsito para facilitar 

su integración en la economía mundial. Además, el 

estado de la ratificación de convenios internacionales 

por parte de los países en desarrollo sin litoral y los 

países de tránsito sigue siendo relativamente bajo, a 

excepción del Acuerdo sobre Facilitación del Comercio 

de la Organización Mundial del Comercio (OMC), que 

ha sido ratificado por 27 países de tránsito y 24 de los 

26 países en desarrollo sin litoral que son miembros de 

la OMC. 

3. Se han llevado a cabo importantes iniciativas 

regionales, subregionales y multilaterales de apoyo al 

tránsito, entre ellas el nuevo código aduanero aprobado 

por la Unión Económica Euroasiática, un acuerdo sobre 

corredores de transporte y tránsito suscrito por el 

Afganistán, la India y la República Islámica del Irán, la 

Zona de Libre Comercio Continental Africana y el 

Acuerdo de Transporte Fluvial por la Hidrovía 

Paraguay-Paraná, firmado por los países en desarrollo 

sin litoral y los países de tránsito de América Latina.  

4. Si bien se han logrado algunos progresos en la 

mejora de la calidad de la infraestructura a fin de 

aumentar la conectividad de los países en desarrollo sin 

litoral, persisten los desafíos. Aunque el porcentaje del 

transporte mundial de mercancías por vía aérea 

correspondiente a esos países aumentó entre 2014 y 

2017, su densidad estimada de carreteras pavimentadas 

y líneas ferroviarias sigue siendo considerablemente 

inferior al promedio mundial. Algunos de los principales 

problemas de las vías de navegación interior son el 

descenso del nivel de agua durante períodos de sequía, 

la sedimentación, las limitaciones en el desarrollo de la 

infraestructura portuaria y los problemas operacionales, 

de gestión y normativos. 

5. La proporción de la población con acceso a 

electricidad en los países en desarrollo sin litoral 

aumentó entre 2014 y 2017; no obstante, esos países 

siguen estando por debajo de la media mundial, y la 

diferencia entre el entorno rural y el urbano respecto del 

acceso a la electricidad y otros servicios básicos 

continúa siendo considerable. La proporción de 

personas que utilizan Internet en esos países aumentó 

del 17,3 % en 2014 al 25,7 % en 2017, pero sigue 

estando muy por debajo de la media mundial del 48,6 %, 

debido, entre otros factores, al costo excesivo de las 

conexiones de banda ancha. Asimismo, la participación 

de los países en desarrollo sin litoral en el comercio 

mundial, medida por el porcentaje que les corresponde 

de las exportaciones mundiales de mercancías, 

representa menos del 1 % de las exportaciones 

mundiales. Es motivo de preocupación que sus 

exportaciones sean principalmente de productos 

primarios.  

6. La facilitación del comercio es una esfera de 

acción clave. Se calcula que la tasa de cumplimiento de 

los compromisos contraídos en virtud del Acuerdo sobre 

Facilitación del Comercio de la OMC por parte de los 

países en desarrollo sin litoral es de alrededor del 34 %, 

pese a la amplia gama de medidas adoptadas a tal fin. 

Otra esfera de acción estratégica es la integración y 

cooperación regionales. Sin embargo, el número medio 

de acuerdos comerciales regionales en que eran partes 

los países en desarrollo sin litoral solo aumentó de 3,34 

a 3,91 por país durante el período que se examina.  

7. La transformación económica estructural sigue 

viéndose limitada. La contribución media de valor 

añadido del sector manufacturero al PIB de los países en 

desarrollo sin litoral solo aumentó ligeramente entre 

2014 y 2017, y 26 de esos países dependen de los 

productos básicos. Asimismo, la falta de diversificación 

hace que esos países sean vulnerables a las 

perturbaciones en la relación de intercambio y limita su 

competitividad. Si bien los flujos de asistencia oficial 

https://undocs.org/es/A/74/69
https://undocs.org/es/A/74/113
https://undocs.org/es/A/74/113


 
A/C.2/74/SR.18 

 

19-18145 3/15 

 

para el desarrollo a esos países aumentaron entre 2014 

y 2017, y representan el 17,2 % del total de los flujos de 

esa índole a los países en desarrollo, los flujos de 

inversión extranjera directa disminuyeron de 28.700 

millones de dólares en 2014 a 22.700 millones de 

dólares en 2017, y se concentraron principalmente en el 

sector extractivo.  

8. Los progresos en la ejecución del Programa de 

Acción de Viena han sido limitados. Por tanto, es 

esencial mantener y aumentar las inversiones en los 

países en desarrollo sin litoral, prestarles asistencia 

técnica y apoyo al desarrollo de la capacidad, 

incrementar la cooperación entre los países en 

desarrollo sin litoral y los países de tránsito, fomentar la 

integración regional, movilizar más fondos para los 

países en desarrollo sin litoral y redoblar los esfuerzos 

para hacer frente a sus vulnerabilidades internas y 

externas.  

9. La Sra. Nasser (Observadora del Estado de 

Palestina), en nombre del Grupo de los 77 y China, dice 

que, si bien los países menos adelantados han hecho 

progresos en la ejecución del Programa de Acción en 

favor de los Países Menos Adelantados para el Decenio 

2011-2020 (Programa de Acción de Estambul) respecto 

del acceso a la tecnología de la información y las 

comunicaciones (TIC), siguen existiendo disparidades 

importantes. Los problemas y las crisis como el cambio 

climático, los desastres naturales, la regresión del 

progreso financiero y la creciente brecha digital agravan 

más los retos estructurales que afrontan los 47 países 

más vulnerables del mundo y suponen una amenaza para 

la implementación de la Agenda 2030 para el Desarrollo 

Sostenible. 

10. El resurgimiento de la inestabilidad económica ha 

ocasionado un aumento de los coeficientes de 

endeudamiento y el sobreendeudamiento, y el saldo total 

de la deuda externa de los países en desarrollo y las 

economías en transición en su conjunto se duplicó con 

creces entre 2009 y 2018, a raíz de lo cual 5 países 

menos adelantados están en situación de 

sobreendeudamiento y se considera que 12 corren un 

alto riesgo de caer en ella. Si bien celebra que los flujos 

de asistencia oficial para el desarrollo hacia los países 

menos adelantados aumentaran en un 5 % en el período 

2015-2018, el Grupo expresa su preocupación por que 

esa asistencia bilateral hacia los países menos 

adelantados disminuyera en un 2,7 % en términos reales 

en 2018, y siga estando por debajo del objetivo de las 

Naciones Unidas fijado entre el 0,15 % y el 0,20 % del 

ingreso nacional bruto. 

11. El Grupo aplaude la oferta del Gobierno de Qatar 

de acoger la Quinta Conferencia de las Naciones Unidas 

sobre los Países Menos Adelantados y aguarda con 

interés que la Asamblea General apoye esa Conferencia 

durante su septuagésimo cuarto período de sesiones. 

Agradeciendo a todos los asociados su implicación y 

cooperación constantes en la etapa previa a la 

Conferencia, el Grupo reitera su petición de 

contribuciones al fondo fiduciario para conferencias con 

miras a lograr la participación efectiva de todos los 

países menos adelantados. 

12. Los países en desarrollo sin litoral tienen 

necesidades especiales de desarrollo y problemas 

derivados de su falta de litoral, su lejanía de los 

mercados mundiales y sus limitaciones geográficas, los 

cuales repercuten seriamente en los ingresos 

procedentes de las exportaciones, las entradas de capital 

privado y la movilización de recursos internos. 

Asimismo, su desarrollo sostenible se ve afectado por la 

frecuente disminución de los precios de los productos 

básicos y su vulnerabilidad a los efectos adversos del 

cambio climático. El desarrollo y el mantenimiento de 

la infraestructura del transporte de tránsito, la TIC y la 

infraestructura energética en los países en desarrollo sin 

litoral son fundamentales para reducir los elevados 

costos comerciales, aumentar la competitividad y hacer 

posible que esos países se integren plenamente en el 

mercado mundial. 

13. El Sr. Arriola Ramírez (Paraguay), en nombre del 

Grupo de los Países en Desarrollo Sin Litoral, dice que, 

si bien se ha avanzado en la implementación del 

Programa de Acción de Viena, un tercio de la población 

combinada de los países en desarrollo sin litoral aún 

vive en extrema pobreza. La efectiva y oportuna 

implementación de las prioridades establecidas en el 

Programa de Acción de Viena es fundamental para que 

los países en desarrollo sin litoral alcancen los Objetivos 

de Desarrollo Sostenible. Otros instrumentos 

internacionales, como la Agenda de Acción de Addis 

Abeba de la Tercera Conferencia Internacional sobre la 

Financiación para el Desarrollo, el Acuerdo de París, 

aprobado en virtud de la Convención Marco de las 

Naciones Unidas sobre el Cambio Climático, y el Marco 

de Sendái para la Reducción del Riesgo de Desastres 

2015-2030, también desempeñan un papel clave en ese 

sentido.  

14. El Grupo ha identificado varios puntos clave para 

acelerar el desarrollo de los países en desarrollo sin 

litoral, incluida la necesidad de aumentar las inversiones 

en infraestructura confiable y resiliente y mejorar la 

conectividad a través de las TIC. El comercio 

internacional es un motor para el desarrollo económico 

inclusivo y la reducción de la pobreza, por lo que es 

motivo de preocupación que la participación de los 

países en desarrollo sin litoral en el comercio mundial 



A/C.2/74/SR.18 
 

 

4/15 19-18145 

 

se mantenga por debajo del 1 %. Si bien el cambio 

climático no está identificado como prioridad en el 

Programa de Acción de Viena, los países en desarrollo 

sin litoral sufren su impacto en la infraestructura, la 

competitividad económica y la producción, incluida la 

seguridad alimentaria.  

15. El Grupo hace un llamado a los países en 

desarrollo sin litoral, los países de tránsito, los asociados 

para el desarrollo, el sistema de las Naciones Unidas y 

otras partes interesadas pertinentes para que participen 

activamente en el examen amplio de alto nivel de mitad 

de período de la ejecución del Programa de Acción de 

Viena. Solamente a través de alianzas mejoradas y 

fortalecidas y soluciones innovadoras se podrá acelerar 

la implementación del Programa de Acción de Viena. 

16. El Sr. Amde (Etiopía), en nombre del Grupo de los 

Países Menos Adelantados, dice que, aunque se ha 

avanzado en el logro de algunos de los objetivos del 

Programa de Acción de Viena, los problemas aún 

persisten. El PIB de los países menos adelantados 

aumentó en un 5 % en 2018, pero se prevé que descienda 

en un 4,6 % en 2019. Si bien la pobreza extrema se 

redujo en 2015, el número de personas subalimentadas 

aumentó entre 2011 y 2017, y alrededor de 80 millones 

de personas en los países menos adelantados están 

viviendo una crisis alimentaria. Las perspectivas 

actuales de crecimiento indican que más del 30 % de la 

población de esos países seguirá sumida en la pobreza 

extrema en 2030. 

17. En un contexto en que un número cada vez mayor 

de países menos adelantados alcanza el umbral de 

graduación, el Grupo pide a la comunidad internacional 

que siga apoyando a esos países para hacer que la 

graduación sea sostenible e irreversible.  

18. Aunque la transformación estructural era el 

objetivo central del Programa de Acción de Estambul, 

se han logrado pocos avances en esa esfera. Las 

limitaciones estructurales existentes en los países menos 

adelantados se ven más agravadas por una serie de 

megatendencias ascendentes y retos emergentes, 

incluidos el cambio climático, la dinámica demográfica, 

la desigualdad generalizada, las tecnologías de 

vanguardia y la urbanización rápida. Dadas las notables 

dificultades para afrontar esos retos, existe un gran 

riesgo de que se margine aún más a los países menos 

adelantados si no se aplican políticas y medidas de 

apoyo adecuadas. 

19. Con el cambio climático, la temperatura del 

mundo ya ha aumentado en aproximadamente 1 °C. En 

el reciente informe del Grupo Intergubernamental de 

Expertos sobre el Cambio Climático se sugiere que un 

incremento de medio grado centígrado de la temperatura 

media mundial tendrá efectos devastadores en el 

planeta, y los países vulnerables se verán afectados de 

manera desproporcionada. Así pues, es preciso adoptar 

medidas ambiciosas en todos los niveles para limitar el 

calentamiento global a 1,5 °C. El orador exhorta a los 

asociados para el desarrollo a que cumplan su 

compromiso de movilizar 100.000 millones de dólares 

anuales para 2020 a través del Fondo Verde para el 

Clima y dice que los países menos adelantados se han 

comprometido recientemente a adoptar ambiciosas 

medidas de mitigación del cambio climático y 

adaptación a él.  

20. Si bien el Grupo reconoce el reciente auge de las 

tecnologías modernas, le preocupa profundamente el 

que la brecha digital en rápido aumento amenace con 

dejar a los países menos adelantados aún más atrás. En 

ese sentido, pide facilidades para acceder a las 

tecnologías y compartirlas. 

21. Es probable que el tamaño de la población de los 

países menos adelantados se duplique para 2050, lo que 

aumentará la carga que acarrean de prestar servicios 

básicos y facilitar el empleo pleno y productivo a sus 

poblaciones en crecimiento. Asimismo, las iniciativas 

encaminadas a movilizar recursos internamente se ven 

limitadas por diversos factores. Los ingresos públicos de 

los países menos adelantados se han estancado en torno 

al 19 %, las alianzas mundiales han estado sometidas a 

considerable presión y la asistencia oficial bilateral para 

el desarrollo prestada a los países menos adelantados se 

redujo en 2018. El Comité de Asistencia para el 

Desarrollo de la Organización de Cooperación y 

Desarrollo Económicos ha reconocido que se está 

destinando menos asistencia oficial para el desarrollo a 

los países menos adelantados y los países africanos, 

donde más se necesita. 

22. Los países menos adelantados no han podido 

beneficiarse de manera significativa del sistema de 

comercio mundial, y su volumen de exportaciones está 

muy lejos de alcanzar el objetivo de duplicar su 

participación en las exportaciones mundiales. El 

volumen de la deuda externa sigue siendo un problema 

importante, y cinco de los siete países con 

sobreendeudamiento se encuentran entre los menos 

adelantados. El Grupo exhorta a los asociados para el 

desarrollo a que adopten medidas eficaces para cancelar 

todas las deudas multilaterales y bilaterales contraídas 

por los países menos adelantados.  

23. El Sr. Phansourivong (República Democrática 

Popular Lao), en nombre de la Asociación de Naciones 

de Asia Sudoriental (ASEAN), dice que los países 

menos adelantados y los países en desarrollo sin litoral 

han realizado progresos en la ejecución de los 



 
A/C.2/74/SR.18 

 

19-18145 5/15 

 

programas de acción de Estambul y Viena, pero todavía 

se enfrentan a importantes limitaciones para el 

desarrollo nacional, como la pobreza, la escasa 

capacidad productiva, la dependencia de la exportación 

de productos básicos, la transformación económica 

rudimentaria, el acceso limitado a los mercados, los 

cuellos de botella de transporte, el alto grado de 

vulnerabilidad a las perturbaciones externas y los 

efectos del cambio climático, y los recursos financieros 

limitados. Debe concederse especial prioridad al 

desarrollo de esos países, ya que hay pocas 

probabilidades de que los problemas mencionados se 

superen sin asistencia internacional.  

24. Reconociendo las disparidades en el desarrollo que 

existen en su región y las ventajas potenciales de 

profundizar la integración regional, en 2015, la ASEAN 

estableció la Comunidad Económica de la ASEAN a fin 

de fomentar la integración económica regional y 

facilitar el libre flujo de comercio, inversión y mano de 

obra calificada; el Plan Maestro de Conectividad de la 

ASEAN; el Plan de Trabajo III de la Iniciativa para la 

Integración de la ASEAN para promover la conectividad 

regional y reducir las disparidades de desarrollo entre 

los Estados miembros de la ASEAN; y la Visión 2025 

de la Comunidad de la ASEAN, cuyo objeto es crear una 

economía más integrada y competitiva en su seno. Para 

lograr esos objetivos, la ASEAN sigue promoviendo las 

alianzas económicas con miras a integrar la región en la 

economía mundial. 

25. Reconociendo la vulnerabilidad de los países 

menos adelantados y los países en desarrollo sin litoral 

a las perturbaciones externas, la ASEAN se ha esforzado 

por encarar el problema del cambio climático y la 

gestión del riesgo de desastres. En ese sentido, agradece 

enormemente el apoyo prestado por las Naciones Unidas 

a través del Plan de Acción Estratégico Conjunto de la 

ASEAN y las Naciones Unidas para la Gestión de los 

Desastres. La ASEAN exhorta a los asociados para el 

desarrollo a que sigan atendiendo las necesidades de los 

países menos adelantados y los países en desarrollo sin 

litoral en materia de mitigación y adaptación a fin de 

reducir los efectos destructivos del cambio climático en 

su desarrollo general. 

26. El Sr. Maslov (Federación de Rusia) dice que 

ayudar a los países menos adelantados y los países en 

desarrollo sin litoral a lograr los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible y sus metas conexas debería ser objeto de 

especial atención por parte de la comunidad 

internacional en un momento en que el crecimiento 

económico está siendo coartado por los mayores niveles 

de endeudamiento, las repercusiones negativas del 

cambio climático, la migración ilegal, la urbanización 

rápida y las guerras comerciales. El enorme potencial de 

los recursos humanos y naturales de esos países podría 

contribuir a fomentar el crecimiento económico 

mundial.  

27. La Federación de Rusia respalda las medidas 

adoptadas por los países menos adelantados para 

elaborar y aplicar estrategias y programas nacionales de 

desarrollo de conformidad con el Programa de Acción 

de Estambul. Una esfera prioritaria consiste en reforzar 

la capacidad productiva, principalmente mediante el 

emprendimiento de reformas estructurales para 

diversificar la economía. Eso contribuiría a aumentar el 

empleo y ampliar la gama de bienes y servicios con 

mayor componente tecnológico. 

28. La Federación de Rusia concede una prioridad 

elevada a ayudar a los países menos adelantados y 

aplaude la celebración de la Quinta Conferencia de las 

Naciones Unidas sobre los Países Menos Adelantados 

en 2021. La Federación de Rusia está ejecutando 

importantes proyectos socioeconómicos y humanitarios 

en diversos lugares del mundo, entre otras esferas en la 

educación y la asistencia médica, y está aumentado su 

suministro de alimentos, la concesión de preferencias 

comerciales y la participación en los fondos y 

programas de las Naciones Unidas. También está 

trabajando sobre una base bilateral y multilateral para 

aliviar la carga de la deuda que pesa sobre los países más 

pobres. El año anterior, el Gobierno de la Federación de 

Rusia asignó 1.360 millones de dólares a proyectos 

internacionales de desarrollo. En los 15 años anteriores, 

canceló deudas de países menos adelantados por valor 

de 20.000 millones de dólares. 

29. La Federación de Rusia celebra la decisión de la 

Asamblea General de convocar un examen de alto nivel 

de mitad de período de la ejecución del Programa de 

Acción de Viena en diciembre de 2019. Aguarda con 

interés un examen en que el diálogo constructivo y la 

puesta en común de experiencias conduzcan a 

soluciones concretas ideadas para acelerar la ejecución 

del Programa de Acción. La Federación de Rusia ha 

proporcionado 300.000 dólares para la celebración de 

actos en relación con el examen de mitad de período.  

30. Resulta fundamental reforzar las vías de 

comunicación de transporte para desarrollar el 

comercio, la cooperación industrial y los intercambios 

en todas las esferas. La Federación de Rusia está 

creando las condiciones para mejorar el tránsito, por 

medios como la reducción de los costos prohibitivos. 

Dada su ubicación geográfica singular, es un importante 

enlace en la infraestructura de transporte euroasiática y 

está ayudando a establecer un sistema mundial para las 

operaciones de tránsito en colaboración con las 

comisiones regionales de las Naciones Unidas y otros 



A/C.2/74/SR.18 
 

 

6/15 19-18145 

 

organismos regionales pertinentes. Por ejemplo, como 

parte de la Iniciativa del Gran Tumen, se vinculará a 

Mongolia y las provincias del nordeste de China con 

importantes centros de transporte de la Federación de 

Rusia y la República de Corea.  

31. El Sr. Mula (Indonesia) dice que, si bien los países 

menos adelantados y los países en desarrollo sin litoral 

han realizado notables avances en la ejecución de los 

programas de acción de Estambul y de Viena, se ven 

afectados de manera desproporcionada por los 

problemas ambientales, las emergencias médicas, los 

desastres naturales, la pobreza, el hambre, el desempleo 

juvenil y las limitaciones relacionadas con el comercio 

y la inversión. Un 30 % de la población de los países 

menos adelantados seguirá sumida en la pobreza 

extrema en 2020, su participación en las exportaciones 

mundiales se mantuvo en tan solo el 0,95 % en 2018 y 

el 80 % de los países menos adelantados siguen 

dependiendo de los productos básicos. Por tanto, urge 

que esos países realicen progresos en el logro de los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible.  

32. Las alianzas entre múltiples partes interesadas 

podrían desempeñar un papel importante en la creación 

de capacidad productiva y la prestación de una ayuda 

esencial para que los países menos adelantados se 

desarrollen y gradúen de esa categoría. La ayuda debería 

continuar después de la graduación a fin de velar por que 

se apliquen medidas de transición fluida y evitar todo 

menoscabo de los planes, programas y proyectos de 

desarrollo. 

33. Con antelación al examen de mitad de período de 

la ejecución del Programa de Acción de Viena, los países 

en desarrollo sin litoral se enfrentan a problemas clave, 

incluido el continuo descenso del crecimiento del PIB 

real, que fue del 2,8 % en 2016, y el hecho de que su 

participación en el comercio mundial de mercancías se 

mantenga por debajo del 1 %. El examen de mitad de 

período brinda a los países en desarrollo sin litoral una 

valiosa oportunidad de evaluar su situación, 

intercambiar mejores prácticas y formular 

recomendaciones para reforzar la infraestructura 

material e inmaterial necesaria para acelerar su 

integración económica. 

34. El Sr. Naeemi (Afganistán) dice que el progreso 

realizado por los países menos adelantados, los países 

en desarrollo sin litoral y los pequeños Estados insulares 

en desarrollo ofrecería una verdadera indicación del 

éxito de la implementación de la Agenda 2030. Por 

tanto, se necesita un enfoque equilibrado e integrado 

para solventar las dificultades de desarrollo que afrontan 

esos países y crear sinergias entre las agendas 

pertinentes de las Naciones Unidas, incluidos la Agenda 

2030, los programas de acción de Estambul y Viena y la 

Agenda de Acción de Addis Abeba. 

35. Es necesario integrar más la Agenda 2030 y otros 

programas de desarrollo en las políticas y los programas 

nacionales de desarrollo, así como las estrategias de 

cooperación regional. El desarrollo de la infraestructura 

en esferas como el transporte, la energía y las TIC sigue 

siendo fundamental para el desarrollo económico de los 

países menos adelantados. En ese sentido, el Afganistán 

y la región circundante se enfrentan a enormes carencias 

de infraestructura que necesitan abordarse mediante un 

enfoque colectivo e integrado. Las inversiones se 

deberían destinar a diversificar la movilización de 

fondos de fuentes privadas y públicas, incluidos los 

fondos de inversión, los nuevos fondos regionales, los 

bancos de inversión y las modalidades de financiación 

innovadora, como las alianzas público-privadas y los 

acuerdos de compra de energía. 

36. El Sr. Monyane (Lesotho) dice que, a cinco años 

de la ejecución del Programa de Acción de Viena y a 

menos de un año del plazo de 2020 del Programa de 

Acción de Estambul, se necesitan redoblar los esfuerzos 

para brindar apoyo a los países menos adelantados sin 

litoral, entre ellos Lesotho. Los pueblos y los países más 

vulnerables también se arriesgan a quedarse atrás en las 

iniciativas colectivas para lograr los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible y sus metas conexas.  

37. Lesotho ha realizado algunos avances en la 

ejecución de los programas de acción de Viena y 

Estambul al incorporarlos a su Segundo Plan de 

Desarrollo Estratégico Nacional y otros marcos de 

políticas. No obstante, el cambio climático es uno de los 

mayores problemas contemporáneos y sus repercusiones 

sin precedentes afectan de manera desproporcionada a 

los Estados más vulnerables, incluidos los países menos 

adelantados, los países en desarrollo sin litoral y los 

pequeños Estados insulares en desarrollo. En ese 

contexto, los repetidos fenómenos meteorológicos 

extremos y desastres naturales han afectado la 

productividad agrícola en los años sobre los que se 

informa, y los cuatro años anteriores han sido los más 

cálidos de los que se tiene constancia. Lesotho ha sido 

testigo de rachas de sequías sin precedentes que han 

repercutido gravemente en la productividad agrícola de 

los hogares rurales, que son el grupo de población más 

numeroso del país. 

38. La temporada de siembra de 2018/19 se ha 

caracterizado por la demora en el comienzo de las 

lluvias, las temperaturas extremadamente altas y las 

condiciones de sequía causadas por El Niño, con el 

resultado de que la producción de maíz ha disminuido 

en un 78 % y el mal estado del ganado ha empeorado la 

https://undocs.org/es/E/RES/2018/19


 
A/C.2/74/SR.18 

 

19-18145 7/15 

 

calidad de la lana y el mohair. El Fondo para los Países 

Menos Adelantados de la Convención Marco de las 

Naciones Unidas sobre el Cambio Climático ha elevado 

los fondos máximos a los que puede acceder cada país a 

fin de lograr que se aplique plenamente la estrategia de 

programación del Fondo para el Medio Ambiente 

Mundial sobre la adaptación al cambio climático para 

los países menos adelantados, y la delegación de 

Lesotho insta a los principales países donantes a que 

tomen nuevas medidas para aumentar su apoyo hasta 

2020 y más adelante.  

39. Lesotho celebra el establecimiento de la Zona de 

Libre Comercio Continental Africana y sigue confiando 

en que servirá para ampliar el comercio internacional y 

reducir los altos costos del comercio, en particular para 

los países en desarrollo sin litoral y los países menos 

adelantados. 

40. La Sra. Navaan-Yunden (Mongolia) dice que su 

delegación concede la máxima importancia al examen 

amplio de alto nivel de mitad de período de la ejecución 

del Programa de Acción de Viena. Ese encuentro 

mundial dará lugar a una ambiciosa hoja de ruta y una 

declaración política en relación con la ejecución plena y 

efectiva del Programa de Acción de Viena.  

41. El Gobierno de Mongolia ha adoptado medidas 

proactivas destinadas a mejorar el crecimiento 

económico, ampliar las relaciones comerciales y 

facilitar el acceso a los mercados regionales e 

internacionales. En el marco del programa del corredor 

económico Mongolia-Rusia-China, un buen ejemplo de 

la cooperación Sur-Sur, se están planificando 32 

proyectos importantes en el campo de la infraestructura, 

la energía y otra conectividad. Además, el Gobierno ha 

realizado esfuerzos considerables para lograr 

inversiones en el corredor ferroviario central que 

conecta a los tres países. El Presidente de Mongolia ha 

pedido que se establezca una institución multilateral 

para las interconexiones de las redes de suministro 

eléctrico en Asia Nororiental, lo cual reportará 

beneficios económicos, sociales y ambientales a la 

subregión.  

42. A fin de contribuir a alcanzar los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible, Mongolia ha creado una hoja de 

ruta para cooperar con sus vecinos de la región a fin de 

acelerar el comercio de energías limpias. En ese 

contexto, está dispuesta a suministrar hasta 100 

gigavatios de energía solar y eólica a clientes en China, 

el Japón, la República Popular Democrática de Corea, la 

República de Corea y la Federación de Rusia para 2036.  

43. Mongolia ha contribuido 100.000 dólares 

anualmente al Grupo Internacional de Estudios para los 

Países en Desarrollo Sin Litoral, el cual facilita el 

diálogo mundial, presta servicios de asesoramiento con 

base empírica y organiza reuniones y talleres regionales 

e internacionales. La oradora pide a los Estados 

Miembros que apoyen las actividades del centro de 

estudio y, a los países en desarrollo sin litoral que aún 

no lo hayan hecho, que ratifiquen el Acuerdo 

Multilateral sobre la Creación del Grupo Internacional 

de Estudios para los Países en Desarrollo Sin Litoral.  

44. La Sra. Fisher-Tsin (Israel), Vicepresidenta, ocupa 

la Presidencia. 

45. El Sr. Al-Kuwari (Qatar) dice que los países 

menos adelantados poseen recursos humanos y naturales 

considerables que pueden ayudarlos a superar sus 

dificultades estructurales y fomentar el crecimiento 

económico mundial. Una gran parte de la asistencia 

internacional para el desarrollo de Qatar se dedica a 

apoyar a esos Estados. Qatar se complace en organizar 

la Quinta Conferencia de las Naciones Unidas sobre los 

Países Menos Adelantados, durante la cual los asociados 

aunarán esfuerzos para superar las dificultades que 

afrontan. El Emir de Qatar anunció recientemente 

fondos por valor de 100 millones de dólares para ayudar 

a los países menos adelantados y los pequeños Estados 

insulares en desarrollo a mitigar el cambio climático. La 

delegación de Qatar aguarda con interés el examen 

amplio de alto nivel de mitad de período de la ejecución 

del Programa de Acción de Viena, que culminará en una 

reunión en la Sede de las Naciones Unidas los días 5 y 

6 de diciembre de 2019. 

46. La Sra. Hamdouni (Marruecos) dice que la 

comunidad internacional debe seguir apoyando a los 

países menos adelantados, los países en desarrollo sin 

litoral y los pequeños Estados insulares en desarrollo 

para ayudarlos a superar sus dificultades, en particular 

las relacionadas con las crisis financieras, los peligros 

naturales y los efectos del cambio climático. Junto con 

la asistencia oficial para el desarrollo, se deberían 

aplicar condiciones de comercio preferencial y adoptar 

medidas concretas a fin de integrar de manera efectiva a 

esos países en el comercio internacional. Conociendo 

las dificultades que afrontan los países en situaciones 

especiales, Marruecos ha invertido en consolidar los 

vínculos de cooperación y comercio, y comparte su 

experiencia en esferas como la infraestructura, la 

electricidad, las energías renovables, la agricultura, la 

pesca marítima y la formación profesional, concediendo 

becas y financiando proyectos de desarrollo sostenible.  

47. Marruecos organizó la reunión regional africana 

para el examen de mitad de período del Programa de 

Acción de Viena, durante la cual los participantes 

hicieron hincapié en la necesidad de desarrollar una 

capacidad productiva sostenible y competitiva, 



A/C.2/74/SR.18 
 

 

8/15 19-18145 

 

diversificar las exportaciones, establecer sistemas de 

transporte sostenibles e invertir en la transformación 

económica estructural de los países en desarrollo sin 

litoral.  

48. El Sr. Adnan (Maldivas) dice que, si bien se ha 

avanzado en la ejecución del Programa de Acción de 

Estambul, los países tienen que redoblar sus esfuerzos 

para acelerar los progresos hacia el logro de los 

objetivos del Programa. En ese contexto, resulta 

preocupante que, en años recientes, haya disminuido el 

número de países donantes que cumplen sus 

compromisos de asistencia oficial para el desarrollo en 

apoyo de los países menos adelantados. También causa 

preocupación el aumento de la vulnerabilidad a las 

perturbaciones externas resultantes del cambio 

climático y los altos niveles de endeudamiento, en 

particular en el caso de los pequeños Estados insulares 

en desarrollo que están en vías de graduarse.  

49. Si bien Maldivas se enfrentó a retos después de 

graduarse de la lista de países menos adelantados en 

2011, siempre expresará aprecio y agradecimiento a los 

asociados que invirtieron en su capacidad humana y sus 

recursos materiales. Igualmente, los países asociados 

deberían brindar su apoyo a los países en vías de 

graduarse y facilitar una transición sin tropiezos. En la 

etapa previa a la Quinta Conferencia de las Naciones 

Unidas sobre los Países Menos Adelantados, la 

delegación de Maldivas espera que se preste la debida 

atención a los problemas nuevos y emergentes, las 

inversiones a gran escala para construir infraestructura 

resiliente y la adopción de medidas aceleradas para 

reducir el riesgo de desastres en los países menos 

adelantados. Urge intensificar la acción climática, fijar 

metas ambiciosas de mitigación para lograr el objetivo 

de los 1,5 °C y financiar la adaptación al cambio 

climático.  

50. Las instituciones financieras internacionales 

deben ser más sensibles y flexibles al examinar las 

solicitudes de financiación en condiciones favorables 

que presentan los países menos adelantados y los países 

en proceso de graduación, y ajustar mejor sus políticas 

sobre préstamos a la Agenda 2030. Las difíciles 

circunstancias de los países en situaciones especiales 

requieren un examen cuidadoso y el apoyo continuo del 

sistema de las Naciones Unidas, los asociados para el 

desarrollo y las instituciones financieras, así como 

soluciones adaptadas a sus necesidades.  

51. El Sr. Bin Momen (Bangladesh) dice que muchos 

de los países menos adelantados adoptan la graduación 

como un objetivo clave en sus estrategias nacionales de 

desarrollo, y es alentador observar que 12 de esos 

países, entre ellos Bangladesh, se encuentran en 

diferentes fases del proceso. La graduación de un país 

de la categoría de países menos adelantados señala 

logros concretos en su progreso socioeconómico y su 

resiliencia ante las perturbaciones y las crisis, pero los 

Estados temen que la pérdida de ventajas afecte a su 

desarrollo en ciernes. Por tanto, es necesario adoptar un 

mecanismo formal para supervisar la ejecución de una 

estrategia de transición sin tropiezos para los países 

graduados. 

52. El que un país se gradúe significa que ha logrado 

determinado nivel de desarrollo económico. Por tanto, 

los países graduados deberían disfrutar de mayor acceso 

a servicios regionales y multilaterales en condiciones 

ordinarias y a la inversión extranjera directa. Las 

Naciones Unidas y el Grupo Banco Mundial pueden 

facilitar el acceso de esos países a capital e inversiones 

privados, y las agencias de calificación crediticia 

deberían tomar más conciencia sobre la graduación. 

Dado que los mercados locales de capitales ofrecen 

ventajas a prestatarios e inversionistas, incluidos los 

Gobiernos, el sistema de las Naciones Unidas puede 

ayudar a los países en proceso de graduación a 

desarrollar o reforzar esos mercados para que sea 

posible movilizar más recursos internamente. El 

Secretario General debería promover la mejora del 

acceso a la financiación para el desarrollo sostenible de 

los países que se gradúan. 

53. En caso de perturbaciones externas, incluidos los 

desastres naturales y los causados por el ser humano, 

como aquel al que se enfrenta Bangladesh con la llegada 

de más de 1 millón de rohinyás en situación de 

desplazamiento forzado, es necesario determinar la 

manera de contrarrestar, mediante mecanismos de 

reparación o compensación, los efectos adversos de esas 

perturbaciones en los países menos adelantados.  

54. La Sra. Oropeza Acosta (Estado Plurinacional de 

Bolivia) destaca el papel de la Organización en el marco 

de la Convención de las Naciones Unidas sobre el 

Derecho del Mar, que permitió establecer la Oficina de 

la Alta Representante para los Países Menos 

Adelantados, los Países en Desarrollo Sin Litoral y los 

Pequeños Estados Insulares en Desarrollo. La Oficina 

permite a países como Bolivia transmitir a la comunidad 

internacional sus necesidades y procurar, de manera 

conjunta, la búsqueda de soluciones y alternativas que 

contribuyan al desarrollo económico de sus pueblos en 

condiciones de igualdad con los países que tienen 

acceso al mar. 

55. El desarrollo de los países sin acceso al mar es 

limitado. Si bien muchos países en desarrollo sin litoral 

han conseguido avances importantes en materia de 

acceso irrestricto al mar, este avance aún no es uniforme 



 
A/C.2/74/SR.18 

 

19-18145 9/15 

 

para todos. Como apoyo al multilateralismo, la 

delegación de Bolivia insta al cumplimiento del 

Acuerdo sobre Facilitación del Comercio de la OMC, en 

particular su artículo 11. 

56. El desarrollo económico y social de Bolivia se ha 

visto perjudicado durante más de un siglo por la falta de 

acceso propio y eficaz al mar, y la carga boliviana está 

sometida a la operación logística unilateral y 

monopólica de empresas privadas, con elevadas tarifas 

en operaciones portuarias y costos adicionales de 

almacenaje para las mercancías bolivianas. El Gobierno 

boliviano cree en el diálogo franco y productivo como 

camino para la solución justa de los conflictos en el 

marco de las normas internacionales aplicables que 

regulan la convivencia pacífica entre los Estados.  

57. La Sra. Luo Jin (China) dice que la eliminación 

de la pobreza en todas sus formas es el objetivo principal 

de la Agenda 2030 y el mayor reto al que se enfrentan 

los países en situaciones especiales. Por tanto, la 

comunidad internacional debería prestar apoyo 

financiero, técnico y para la creación de capacidad 

efectivo a esos Estados, sin dejar de respetar las vías de 

desarrollo que hayan elegido. Habida cuenta de que 

muchos de esos países carecen de acceso al litoral, lo 

cual dificulta su desarrollo, también es necesario que la 

comunidad internacional los ayude a aumentar su 

conectividad, mejorar su infraestructura e impulsar la 

modernización industrial y la transformación 

estructural. 

58. El comercio es un importante instrumento para 

reducir la pobreza y lograr el desarrollo. Por tanto, la 

comunidad internacional debería promover un sistema 

multilateral de comercio cuyo elemento central sea la 

OMC, proteger el derecho a un trato especial y 

diferenciado para los miembros en desarrollo, oponerse 

firmemente al unilateralismo y el proteccionismo, y 

crear un entorno internacional propicio para que los 

países en situaciones especiales se integren mejor en las 

cadenas mundiales industriales y de suministro. 

Asimismo, se deberían estrechar las alianzas mundiales 

para el desarrollo, y la cooperación Norte-Sur debería 

ser el principal canal de la cooperación internacional 

para el desarrollo. Los países desarrollados tienen que 

aumentar sus aportaciones y cumplir los compromisos 

de asistencia oficial para el desarrollo y, por su parte, los 

países en desarrollo deben consolidar su unidad e 

intensificar la cooperación Sur-Sur. 

59. En su calidad de país en desarrollo más grande del 

mundo, China siempre ha apoyado el desarrollo de los 

países menos adelantados y los países en desarrollo sin 

litoral, con medidas como la cancelación de las deudas 

intergubernamentales vencidas para esos países, la 

financiación del Programa de las Naciones Unidas para 

el Desarrollo (PNUD), el Fondo de Población de las 

Naciones Unidas, el Fondo de las Naciones Unidas para 

la Infancia y otras organizaciones internacionales por 

medio del Fondo de Asistencia para la Cooperación Sur-

Sur, el envío de equipos médicos a raíz de desastres 

naturales y epidemias importantes, y el aumento de la 

inversión en esos países.  

60. El Sr. Madisa (Botswana) dice que los países en 

desarrollo sin litoral siguen enfrentándose a numerosas 

dificultades, como los costos prohibitivos del comercio, 

la falta de medios para ejecutar programas de desarrollo 

y una infraestructura inadecuada de transporte y TIC. 

Esas dificultades se ven exacerbadas por los efectos 

adversos del cambio climático, pero pueden superarse, 

siempre que se redoblen los esfuerzos por ejecutar el 

Programa de Acción de Viena e implementar la Agenda 

2030. 

61. Botswana ha logrado avances notables en la 

ejecución del Programa de Acción de Viena 

favoreciendo la cooperación regional en los proyectos 

de infraestructura a fin de mejorar el acceso del país a 

los mercados mundiales. Algunos de los proyectos 

completados son una autopista que comunica Botswana 

con Sudáfrica y Namibia, y un puente entre Botswana y 

Zambia. En el plano nacional, el Gobierno de Botswana 

está construyendo y acondicionando carreteras para 

facilitar la circulación de bienes y servicios en todo el 

país. No obstante, como muchos otros países en 

desarrollo sin litoral, Botswana no podrá cumplir los 

plazos para la ejecución del Programa de Acción de 

Viena ni la implementación de la Agenda 2030 a menos 

que se intensifiquen la cooperación y las alianzas en 

todos los niveles. Convencido de que la integración 

regional es esencial para los países en desarrollo sin 

litoral, el Gobierno de Botswana ha firmado el Acuerdo 

sobre la Zona Tripartita de Libre Comercio y el Acuerdo 

por el que se Establece la Zona de Libre Comercio 

Continental Africana. 

62. Un tercio de la población de los países en 

desarrollo sin litoral sigue viviendo en extrema pobreza. 

El examen amplio de alto nivel de mitad de período de 

la ejecución del Programa de Acción de Viena en 

diciembre de 2019 brindará una oportunidad para 

formular propuestas concretas a fin de acelerar la 

aplicación y llegar a quienes se han quedado más atrás.  

63. La Sra. Chanda (Zambia) dice que, si bien se han 

logrado avances como resultado de los esfuerzos de los 

Estados Miembros por ejecutar los programas de acción 

de Estambul y Viena, todavía queda mucho por hacer 

para erradicar la pobreza, reforzar las capacidades y 

salvar los importantes obstáculos al desarrollo 



A/C.2/74/SR.18 
 

 

10/15 19-18145 

 

sostenible en los países menos adelantados y los países 

en desarrollo sin litoral. Esos problemas deberían seguir 

siendo de alta prioridad para el sistema de las Naciones 

Unidas para el desarrollo a fin de conseguir que esos 

países logren los Objetivos de Desarrollo Sostenible a 

más tardar en 2030. 

64. El Gobierno de Zambia ha tenido en cuenta los 

objetivos y las metas del Programa de Acción de 

Estambul en su estrategia nacional de desarrollo y ha 

logrado avanzar notablemente en su logro. Ha 

aumentado la capacidad de generación eléctrica 

ampliando su infraestructura y diversificando sus 

fuentes energéticas, haciendo especial hincapié en la 

energía hidroeléctrica. También ha mejorado la 

infraestructura de TIC, lo cual ha reducido la brecha 

digital entre la población urbana y la rural y ha 

fomentado la inclusión financiera. Se sigue una política 

comercial liberal y se ha acentuado la apertura de los 

mercados por medio de acuerdos comerciales regionales 

efectivos. La tasa de mortalidad materna y en la niñez 

ha disminuido notablemente en años recientes, y se ha 

avanzado considerablemente en el logro de la paridad de 

género en la enseñanza. El Gobierno de Zambia pide que 

se refuerce la cooperación, las alianzas y la solidaridad 

mediante la cooperación Norte-Sur, Sur-Sur y triangular 

en apoyo de las iniciativas de desarrollo de los países 

menos adelantados. 

65. Con respecto al Programa de Acción de Viena, el 

Gobierno de Zambia implantó recientemente una nueva 

política de transporte que transformará el país en un 

eficiente corredor de tránsito internacional. En los cinco 

años anteriores, ha realizado inversiones considerables 

en mejorar la infraestructura de transporte vial, aéreo y 

ferroviario, aunque sigue afrontando dificultades por el 

alto costo de esos proyectos, y está colaborando con 

países vecinos para aplicar normas de transporte, 

políticas y medidas de facilitación del comercio de 

común acuerdo. El Gobierno de Zambia ha trabajado 

para diversificar la economía, que antes dependía en 

exceso de la producción de metales comunes, 

promoviendo el desarrollo de los sectores de la 

agricultura, el turismo, la manufactura y las piedras 

preciosas. También está fomentando la 

industrialización, movilizando la inversión pública y 

privada en sectores estratégicos y creando zonas 

económicas especiales y parques industriales. Zambia 

pide que se refuercen las alianzas y se aumenten las 

inversiones del sector privado a fin de ayudar a los 

países en desarrollo a lograr los objetivos del Programa 

de Acción de Viena y la Agenda 2030 en ese sentido. 

Asimismo, el sistema de las Naciones Unidas y otras 

organizaciones internacionales deberían ayudar a los 

países en desarrollo sin litoral a acelerar el ritmo de 

ejecución del Programa de Acción de Viena.  

66. El Sr. Almuzyan (Kuwait) dice que, si bien varios 

países en situaciones especiales han avanzado en el 

logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible, todavía 

no se han alcanzado las metas fijadas, y los países 

desarrollados no han cumplido sus compromisos de 

asistencia oficial para el desarrollo. Por tanto, es 

esencial obtener financiación adicional y transferir 

tecnologías para el desarrollo de la capacidad. Los 

asociados para el desarrollo deberían redoblar sus 

esfuerzos para ayudar a esos países a ejecutar estrategias 

de reducción del riesgo de desastres y mitigar los efectos 

negativos del cambio climático, incluso mediante el 

establecimiento de sistemas de alerta temprana.  

67. El Gobierno de Kuwait apoya firmemente la 

cooperación Sur-Sur y sigue cumpliendo o superando 

sus compromisos en materia de asistencia oficial para el 

desarrollo, además de ofrecer asistencia técnica y 

préstamos en condiciones favorables a más de 107 

países en desarrollo. Los Estados Miembros deben hacer 

todo lo posible para garantizar la implementación de la 

Agenda 2030, el Programa de Acción de Viena y el 

Marco de Sendái, entre otras cosas asegurándose de que 

se atiendan las necesidades financieras crecientes de los 

países en desarrollo. Kuwait está determinado a trabajar 

en pro de un futuro común positivo ayudando a los 

países en situaciones especiales a desarrollar sus 

recursos y capacidades. Ha llegado el momento de que 

la comunidad internacional adopte un nuevo enfoque y 

cumpla sus compromisos y los plazos acordados para el 

logro de los Objetivos. La Oficina de la Alta 

Representante para los Países Menos Adelantados, los 

Países en Desarrollo Sin Litoral y los Pequeños Estados 

Insulares en Desarrollo tendrá un importante papel que 

desempeñar para llevar adelante ese proceso de 

conformidad con la resolución 72/279 de la Asamblea 

General, relativa al nuevo posicionamiento del sistema 

de las Naciones Unidas para el desarrollo en el contexto 

de la revisión cuadrienal amplia de la política relativa a 

las actividades operacionales del sistema de las 

Naciones Unidas para el desarrollo.  

68. El Sr. Idris (Eritrea) dice que todos los Estados 

Miembros se beneficiarán de velar por que los países 

menos adelantados participen de manera significativa en 

la formulación de iniciativas internacionales y 

contribuyan a su puesta en práctica. Los órganos 

multilaterales como las Naciones Unidas podrían quedar 

obsoletos si esos países, que representan una cuarta 

parte de los Estados Miembros, no participaran 

activamente en sus actividades. 

https://undocs.org/es/A/RES/72/279


 
A/C.2/74/SR.18 

 

19-18145 11/15 

 

69. Los exámenes del cumplimiento de los acuerdos 

internacionales de desarrollo no deberían conllevar la 

negociación de nuevos objetivos; las ambiciosas metas 

fijadas en textos como el Programa de Acción de 

Estambul y la Agenda 2030 siguen siendo pertinentes y 

se debe continuar con los esfuerzos por lograrlas. Se 

debería elaborar un pacto mundial para subsanar el 

injusto régimen comercial internacional que menoscaba 

la competitividad de los países menos adelantados 

mediante aranceles, subvenciones a la exportación y 

programas restrictivos de normas de origen. Los países 

menos adelantados también sufren como resultado de 

las draconianas prácticas empleadas en el sector 

financiero internacional, como la reducción del riesgo y 

la corresponsalía bancaria. La transferencia de 

tecnología y conocimientos técnicos debería realizarse 

de manera que no solo aumente la capacidad productiva 

de los países menos adelantados, sino también sus 

capacidades de investigación y desarrollo, para que 

puedan hallar soluciones propias a los problemas 

locales.  

70. No existe una solución universal para los 

problemas de desarrollo, que suelen ser específicos para 

cada contexto. Todos los Estados tienen la 

responsabilidad primordial de formular y ejecutar 

políticas y estrategias económicas y de desarrollo 

coherentes de conformidad con sus prioridades 

nacionales, y de determinar la manera en que se 

asignarán los recursos en vista de las demandas 

económicas y sociales contrapuestas.  

71. La comunidad internacional tiene la 

responsabilidad compartida de asegurar que no se tarde 

otro decenio en avanzar de manera considerable en el 

desarrollo para todos y la graduación de todos los 

Estados Miembros en la categoría de países menos 

adelantados. Lo justo es que la máxima responsabilidad 

de velar por que se cumplan los compromisos 

internacionales con los países menos adelantados 

recaiga en los Estados que más recursos poseen. El 

desarrollo de esos países beneficiará a todos los Estados, 

ya que hará posible llevar a la práctica soluciones 

sostenibles a problemas mundiales.  

72. El Sr. Sharif (Sudán) dice que los progresos en el 

logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible han sido 

lentos. Las personas en los países menos adelantados 

soportan una parte desproporcionada del sufrimiento, y 

las iniciativas internacionales encaminadas a ayudarlas 

no son lo bastante ambiciosas. El principio del 

multilateralismo, que sustenta la aplicación de los 

acuerdos internacionales, también se encuentra bajo 

presión. Si bien los países menos adelantados han puesto 

su empeño en lograr los objetivos del Programa de 

Acción de Estambul en la fecha prevista de 2020, esos 

países y sus asociados para el desarrollo deben redoblar 

sus esfuerzos. Todavía persisten una serie de 

dificultades estructurales, entre ellas una base de 

producción y exportación limitada, el estancamiento de 

los flujos comerciales y de inversión y de la 

productividad, la gestión inadecuada de la tierra y los 

recursos naturales, y la pobreza, el hambre y la 

malnutrición generalizados. Esos factores se han visto 

exacerbados por el cambio climático, los desastres 

naturales, las emergencias de salud pública, los 

conflictos, el descenso de los precios de los productos 

básicos y las crecientes salidas de capital. En ausencia 

de cambios estructurales, los países menos adelantados 

seguirán siendo vulnerables a las perturbaciones 

económicas, sociales y ambientales.  

73. La delegación del Sudán celebra el 

establecimiento del Banco de Tecnología para los Países 

Menos Adelantados, que ayudará a desarrollar las 

capacidades técnicas de los países menos adelantados y 

promover la transformación estructural. Confía en que 

los aliados y los asociados para el desarrollo del Sudán 

lo ayudarán en un momento en que comienza una nueva 

fase de su historia política en pos de la prosperidad y el 

desarrollo económico integral. 

74. El Sr. Dorji (Bhután) dice que, como país menos 

adelantado sin litoral, Bhután está preocupado por la 

disminución de la asistencia oficial para el desarrollo, la 

reducción de la inversión extranjera directa, la creciente 

incertidumbre económica causada por las tensiones 

comerciales y el incremento de las medidas restrictivas 

del comercio. Hay una necesidad urgente de adoptar 

nuevos enfoques basados en el principio de la 

responsabilidad compartida y la promesa de no dejar a 

nadie atrás. 

75. Si bien el cambio climático amenaza a toda la 

humanidad, los que se encuentran en primera línea de 

fuego son los países menos adelantados, los países en 

desarrollo sin litoral y los pequeños Estados insulares en 

desarrollo, que ya lidian a diario con los efectos 

desproporcionados y devastadores de esa amenaza 

existencial. Bhután sigue demostrando su gran ambición 

y resolución en sus esfuerzos por combatir el cambio 

climático, al igual que otros Estados vulnerables que han 

contribuido en un grado mínimo a sus causas. Además, 

en esos momentos es el único país del mundo con una 

huella de carbono negativa. Los asociados para el 

desarrollo y la comunidad internacional en su conjunto 

deben asumir la parte que les corresponde de la 

responsabilidad colectiva de luchar contra la crisis 

mundial. 

76. Bhután ha participado activamente en los 

preparativos del examen de alto nivel de mitad de 



A/C.2/74/SR.18 
 

 

12/15 19-18145 

 

período de la ejecución del Programa de Acción de 

Viena. El examen y la declaración política que se 

aprobará como documento final deberían proporcionar 

el impulso necesario para acelerar la labor en las 

cuestiones fijadas como prioritarias para los cinco años 

siguientes. Queda mucho por hacer para lograr el 

objetivo establecido en el Programa de Acción de 

Estambul de permitir que la mitad de los países menos 

adelantados salgan de esa categoría para 2020. Bhután 

desea graduarse en 2023, según el calendario que la 

Asamblea General hizo suyo en 2018, y ha preparado un 

plan para asegurar una transición sin tropiezos y 

sostenible. 

77. El Sr. Issetov (Kazajstán) dice que, como 

resultado de su lejanía de los principales centros de 

actividad económica y su dependencia de los países 

vecinos para la circulación de bienes, los países en 

desarrollo sin litoral representan menos del 1 % de las 

exportaciones mundiales. Los países menos 

adelantados, los países en desarrollo sin litoral y los 

pequeños Estados insulares en desarrollo adolecen de 

una infraestructura de transporte infradesarrollada y 

elevados costos comerciales, además de ser los más 

afectados por el cambio climático y la crisis económica 

mundial. El bajo nivel de cooperación regional 

imperante está poniendo trabas a su progreso y debe 

solucionarse. Una alianza entre los Estados de esas tres 

categorías con la determinación para tomar medidas 

sería valiosa para dar respuesta a los diferentes retos que 

afrontan. 

78. La ejecución del Programa de Acción de Viena 

debería ser un elemento esencial de la aplicación de 

acuerdos internacionales tan importantes como la 

Agenda de Acción de Addis Abeba, el Acuerdo de París 

y la Agenda 2030. El sector privado también debería 

desempeñar un papel destacado en la inversión en 

infraestructura económica, y la delegación de Kazajstán 

pide mayor coordinación entre la Alta Representante 

para los Países Menos Adelantados, los Países en 

Desarrollo Sin Litoral y los Pequeños Estados Insulares 

en Desarrollo, la Conferencia de las Naciones Unidas 

sobre Comercio y Desarrollo (UNCTAD), el PNUD, el 

Banco Mundial y los inversionistas privados en ese 

sentido. Kazajstán aplaude el establecimiento de la 

Alianza Mundial de Inversionistas para el Desarrollo 

Sostenible, que ayudará a atraer recursos muy 

necesarios hacia los países que se están quedando atrás.  

79. La 12ª Conferencia Ministerial de la OMC, que 

será organizada por Kazajstán en 2020, ofrecerá a los 

países en desarrollo sin litoral una oportunidad de 

expresar una postura común sobre las dificultades que 

afrontan y defender que sus intereses sean tomados en 

cuenta en la política comercial mundial. Las medidas de 

facilitación del comercio y la diversificación de los 

corredores internacionales de transporte juegan un papel 

esencial en el desarrollo de los sistemas logísticos y de 

transporte de los países en desarrollo sin litoral. En ese 

sentido, el Gobierno de Kazajstán ha reducido en entre 

13 y 15 días el tiempo que las mercancías tardan en 

atravesar el país y ha mejorado enormemente las 

operaciones de importación, exportación y tránsito 

mediante la creación de un programa automatizado de 

administración aduanera, en cooperación con la 

UNCTAD. Kazajstán está dispuesto a compartir su 

experiencia a ese respecto. 

80. No será posible ejecutar el Programa de Acción de 

Viena ni implementar la Agenda 2030 a tiempo si se 

mantiene el ritmo con que se está avanzando. Por tanto, 

el examen de mitad de período de la ejecución del 

Programa de Acción de Viena debe culminar en la 

aprobación de un documento final ambicioso que 

garantice la prestación de asistencia significativa a los 

países en desarrollo sin litoral para que desarrollen su 

capacidad productiva, mejoren su potencial comercial, 

generen más oportunidades de trabajo decente, 

erradiquen la pobreza y pongan fin a las desigualdades.  

81. El Sr. Bhandari (Nepal) dice que es necesario 

adoptar medidas más concretas para promover la 

transformación estructural en los países menos 

adelantados. La comunidad internacional no está 

siquiera a medio camino de cumplir el objetivo de 

permitir que la mitad de los países menos adelantados 

salgan de esa categoría para 2020. Las crecientes 

tensiones comerciales no solo menoscaban el principio 

de un régimen comercial mundial justo y basado en las 

normas, sino que repercuten especialmente en los que ya 

están más rezagados. También resulta crucial resolver la 

brecha tecnológica, otro factor importante que subyace 

a la brecha del desarrollo. En ese sentido, el Gobierno 

de Nepal aplaude el establecimiento del Banco de 

Tecnología para los Países Menos Adelantados.  

82. La lentitud con que avanza el cumplimiento de los 

compromisos en el marco del Programa de Acción de 

Estambul exige reflexión, nuevas iniciativas específicas 

y mayor cooperación. Se debe tener presente que la 

implementación satisfactoria de la Agenda 2030 

depende en gran parte de los resultados que se logren en 

los países menos adelantados. El apoyo ofrecido debería 

ajustarse a las prioridades del país beneficiario, y 

debería prestarse especial atención al desarrollo de la 

capacidad productiva. 

83. Nepal ha cumplido dos de los tres criterios para 

graduarse de la categoría de países menos adelantados, 

pero está teniendo dificultades para cumplir el criterio 

del ingreso per cápita. Por tanto, está intensificando sus 



 
A/C.2/74/SR.18 

 

19-18145 13/15 

 

iniciativas de desarrollo para asegurar que el proceso de 

graduación sea sostenible, y su meta a largo plazo es 

convertirse en un país de ingreso mediano para 2030. A 

tal fin, está trabajando para lograr los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible y consolidar un desarrollo 

económico equilibrado y robusto. Un apoyo mejorado, 

previsible y constante a los países menos adelantados 

garantizará que realicen transiciones sostenibles y sin 

tropiezos cuando se gradúen de esa categoría.  

84. Los países menos adelantados sin litoral se 

enfrentan a numerosos problemas, los cuales se ven aún 

más agravados por los desastres y el cambio climático. 

La delegación de Nepal pide la ejecución plena, 

oportuna y eficaz del Programa de Acción de Viena y la 

prestación de apoyo adecuado al Grupo Internacional de 

Estudios para los Países en Desarrollo Sin Litoral. Todos 

los países en situaciones especiales necesitan mayor 

apoyo internacional para asegurar que reciban la 

financiación y la inversión que necesitan para superar 

los problemas en relación con la infraestructura 

deficiente, la base de producción y exportación limitada, 

la insuficiente formación de capital y una productividad 

baja de los factores. 

85. El Sr. Maung (Myanmar) dice que los países 

menos adelantados son los más afectados por las 

tensiones comerciales, la disminución del crecimiento 

económico, la desigualdad creciente, el desempleo, los 

efectos adversos del cambio climático y los desastres 

naturales. No se puede ejecutar el Programa de Acción 

de Estambul a menos que se adopten medidas para que 

los países menos adelantados resuelvan esos problemas. 

En ese sentido, el Gobierno de Myanmar alienta a los 

países donantes a que cumplan sus compromisos de 

asistencia oficial para el desarrollo e invita a 

organizaciones como el Fondo Monetario Internacional, 

la OMC y la UNCTAD a que ayuden a los países menos 

adelantados a superar los desafíos básicos que afrontan.  

86. Myanmar celebra el establecimiento del Banco de 

Tecnología para los Países Menos Adelantados y alienta 

a los países donantes a que presten el apoyo financiero 

necesario para hacerlo operativo. También se alienta a 

los asociados para el desarrollo a que apoyen el 

desarrollo del sector energético de los países menos 

adelantados, ya que la mayoría tiene acceso limitado a 

la electricidad pese a poseer importantes fuentes de 

energía renovable. Además, se debe fomentar un 

entorno propicio para la inversión del sector privado en 

infraestructura, lo cual aún es infrecuente en esos países.  

87. A pesar de los retos a los que se enfrentan, los 

países menos adelantados se han esforzado por ejecutar 

el Programa de Acción de Estambul, con el apoyo de sus 

asociados para el desarrollo. Como resultado, varios de 

ellos, incluido Myanmar, han cumplido los criterios para 

graduarse. El Gobierno de Myanmar ha incorporado los 

objetivos del Programa de Acción de Estambul y los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible en su plan nacional 

de desarrollo sostenible para el período 2018-2030 y ha 

emprendido reformas económicas que han dado lugar a 

un rápido crecimiento económico. En estos momentos, 

Myanmar cumple todos los criterios para graduarse de 

la categoría de países menos adelantados y está 

intensificando sus esfuerzos de desarrollo para sentar las 

bases de una graduación sostenible. El siguiente 

programa de acción en favor de los países menos 

adelantados debería basarse en la experiencia, las 

mejores prácticas y las enseñanzas extraídas de la 

ejecución del Programa de Acción de Estambul. La 

transformación y la innovación son necesarias para 

fortalecer las alianzas y acelerar, redoblar e intensificar 

los esfuerzos a fin de garantizar el desarrollo sostenible 

para todos. 

88. El Sr. Varli (Turquía) dice que se calcula que 2 

millones de niños murieron en los países menos 

adelantados en 2017, principalmente por causas 

prevenibles, y se prevé que la tasa de mortalidad de 

niños menores de 5 años aumentará en los decenios 

venideros. Esas cifras deberían impulsar a la comunidad 

internacional a adoptar medidas más decisivas y 

concertadas para hacer frente a los complejos problemas 

estructurales que impiden el desarrollo sostenible en los 

países menos adelantados. Además, debería prestarse 

especial atención a esos países en las iniciativas de 

erradicación de la pobreza en el marco de la Agenda 

2030. Una transformación estructural inclusiva es la 

mejor manera de lograr prosperidad, ya que sienta las 

bases para adoptar medidas encaminadas a solucionar el 

desempleo, la falta de trabajo decente y los bajos 

ingresos de los hogares. Los países menos adelantados 

deberían reforzar sus estrategias para transformar las 

estructuras económicas, fomentar un crecimiento 

inclusivo, equitativo y sostenible, crear empleo y 

mejorar sus sistemas de protección social. La mayoría 

ya ha realizado progresos a ese respecto al tener en 

cuenta el Programa de Acción de Estambul en sus planes 

y estrategias nacionales. 

89. Asegurar que nadie se quede atrás es una prioridad 

del Gobierno de Turquía, razón por la que ha 

proporcionado 350 millones de dólares en asistencia 

oficial para el desarrollo a los países menos adelantados 

desde 2011. En 2018, Turquía fue uno de los pocos 

países que cumplió la meta de contribuir un 0,7 % de su 

ingreso nacional bruto como asistencia oficial para el 

desarrollo. La delegación de Turquía insta a la 

comunidad internacional a cumplir sus compromisos en 

materia de asistencia oficial para el desarrollo y 



A/C.2/74/SR.18 
 

 

14/15 19-18145 

 

comercio a fin de proporcionar a los países menos 

adelantados los medios para financiar el desarrollo y 

aumentar su resiliencia a las perturbaciones económicas 

mundiales. La inversión en ciencia, tecnología e 

innovación y las iniciativas para reducir la creciente 

brecha tecnológica también son cruciales para el 

desarrollo sostenible en esos países.  

90. El Banco de Tecnología para los Países Menos 

Adelantados está ayudando a esos países a reforzar su 

capacidad tecnológica y gestionar las cuestiones 

relativas a los derechos de propiedad intelectual. 

Además, fomenta la formulación y ejecución de 

estrategias nacionales y regionales en materia de 

ciencia, tecnología e innovación y el fortalecimiento de 

las alianzas entre partes interesadas del sector público y 

privado en el ámbito tecnológico. No obstante, el Banco 

de Tecnología tiene un déficit de financiación, y la falta 

de promesas de financiación plurianual hace imposible 

la planificación estratégica. Por tanto, la delegación de 

Turquía insta a todos los asociados para el desarrollo a 

que proporcionen una financiación adecuada y 

previsible para el Banco de Tecnología. Los países 

menos adelantados, sus asociados para el desarrollo y el 

sistema de las Naciones Unidas deberían redoblar sus 

esfuerzos por acelerar los progresos hacia el logro de los 

objetivos y las metas del Programa de Acción de 

Estambul y la Agenda 2030, a fin de erradicar la pobreza 

a más tardar en 2030. 

91. El Sr. Malik (India) dice que no todos los países 

se han beneficiado en igual medida del progreso 

socioeconómico que se ha producido en el mundo en 

anteriores decenios. Los países menos adelantados 

siguen enfrentándose a problemas en relación con la 

movilización de recursos, la capacidad y el acceso a la 

tecnología, y son más vulnerables a los efectos del 

cambio climático, los desastres naturales y las 

enfermedades infecciosas. Los problemas específicos 

que padecen los países sin litoral dificultan su 

crecimiento económico y el desarrollo sostenible. No 

solo afrontan obstáculos geográficos al comercio, sino 

que les resulta más difícil atraer inversión pública y 

privada debido a los riesgos macroeconómicos, 

normativos y de mercado percibidos.  

92. La India mantiene su firme compromiso de prestar 

apoyo a los países menos adelantados y los países en 

desarrollo sin litoral y compartir su experiencia con 

ellos. Ha contribuido a los preparativos de los exámenes 

de la ejecución de los programas de acción de Estambul 

y Viena y hace tiempo que participa en alianzas de 

desarrollo dedicadas al desarrollo de la capacidad, la 

asistencia financiera, el desarrollo de las 

infraestructuras y el intercambio de conocimientos 

tecnológicos con el fin de promover la sostenibilidad a 

largo plazo. Además, en 2017, creó el Fondo de 

Asociación entre la India y las Naciones Unidas para el 

Desarrollo, mediante el cual se ha comprometido a 

proporcionar 176 millones de dólares en el siguiente 

decenio a fin de financiar proyectos de desarrollo en los 

países menos adelantados, los países en desarrollo sin 

litoral y los pequeños Estados insulares en desarrollo. 

La India, el Brasil y Sudáfrica también mantienen una 

alianza activa mediante un fondo fiduciario con el 

PNUD para ayudar a los países en desarrollo. Asimismo, 

la India sigue estableciendo relaciones con otros países 

en desarrollo por medio de la Cumbre del Foro India-

África y del Foro de Cooperación de la India y las Islas 

del Pacífico y participará activamente en los 

preparativos de la Quinta Conferencia de las Naciones 

Unidas sobre los Países Menos Adelantados. También 

ha contribuido al Banco de Tecnología para los Países 

Menos Adelantados. 

93. La Sra. Carpentier (Conferencia de las Naciones 

Unidas sobre Comercio y Desarrollo (UNCTAD)) dice 

que la transformación económica estructural, a saber, la 

transferencia de factores de producción, en particular, 

tierras, mano de obra y capital, de actividades y sectores 

con productividad y valor añadido reducidos a aquellos 

con mayor productividad y valor añadido, es importante 

para erradicar la pobreza y asegurar el desarrollo a largo 

plazo de los países en desarrollo. Urge especialmente 

que se lleve a cabo una transformación económica 

radical en los países menos adelantados, los cuales 

tendrán que aumentar su capacidad productiva a un 

ritmo sin precedentes a fin de lograr los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible a más tardar en 2030 en el 

contexto de la transformación digital en curso y el 

rápido cambio de orientación de la producción mundial. 

Asimismo, se espera que los países menos adelantados 

transformen sus economías partiendo de una situación 

vulnerable y que no sufran los efectos sociales y 

ambientales negativos producidos por el desarrollo en 

los países que ya han experimentado ese proceso.  

94. La UNCTAD ha preparado un compendio conciso 

y accesible de orientaciones sobre política respecto del 

logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible, sobre la 

base de su labor en pro de los países menos adelantados 

y en colaboración con ellos. El Informe sobre los países 

menos adelantados 2018 de la UNCTAD aportó 

argumentos convincentes para que la política de 

emprendimiento en los países menos adelantados siga 

un planteamiento centrado en la transformación 

estructural. Esas políticas deberían fomentar los 

vínculos entre empresas de diferentes tamaños, etapas 

de madurez y sectores a fin de lograr un flujo constante 

de nuevas ideas. En su informe, la UNCTAD también 

pidió que se prestara mayor atención al desarrollo de las 



 
A/C.2/74/SR.18 

 

19-18145 15/15 

 

cadenas de suministro internas, ya que la vinculación de 

los países menos adelantados a las cadenas de valor 

mundiales no ha hecho crecer de manera significativa el 

emprendimiento a nivel local. Esos países deberían 

centrarse en apoyar el emprendimiento nacional y 

establecer negocios que ofrezcan productos y servicios 

innovadores, lo que produciría un efecto dominó en la 

economía. En el informe correspondiente a 2017, la 

UNCTAD señaló que el patrón de uso energético en los 

países menos adelantados estaba sesgado hacia el uso 

doméstico e hizo hincapié en la importancia de 

garantizar que los sectores de la industria, la agricultura 

y los servicios de alto valor tuvieran acceso adecuado a 

la energía. El uso productivo de la energía hace que la 

inversión en la generación y distribución de electricidad 

sea viable desde el punto de vista económico.  

95. El examen de mitad de período del Programa de 

Acción de Viena debería dar lugar a un resultado 

concreto, mensurable y orientado al futuro que revitalice 

el compromiso mundial de ayudar a los países en 

desarrollo sin litoral a superar las dificultades que 

afrontan. En preparación para el examen, la UNCTAD 

ya ha apoyado actividades en África y Asia que han 

brindado oportunidades de examinar los progresos 

alcanzados hasta el momento y definir las prioridades 

regionales para el examen.  

96. La Sra. Linke Heep (Organización de las 

Naciones Unidas para el Desarrollo Industrial 

(ONUDI)) dice que la lentitud de los avances logrados 

en la ejecución del Programa de Acción de Viena queda 

demostrada por la disminución del crecimiento 

económico y la participación en el comercio 

internacional en los países en desarrollo sin litoral. Esos 

Estados tienen dificultad para acceder a los mercados no 

solo por su distancia del mar, sino también por su 

incapacidad de cumplir los requisitos estándar de 

calidad del mercado. Es importante acelerar el cambio 

estructural en esos países reasignando la mano de obra 

de los sectores de baja productividad a los de alta 

productividad y adoptar las medidas necesarias con 

respecto a la transferencia de tecnología, la innovación 

y la gestión del conocimiento para que puedan disfrutar 

de un crecimiento inclusivo y sostenible.  

97. La ONUDI presta asistencia técnica destinada a 

fortalecer la integración económica y el comercio 

regionales por medio del cumplimiento de normas y 

reglamentos comerciales internacionales. Dispone de un 

programa específico para ayudar a los Estados a cumplir 

las normas internacionales de seguridad y los requisitos 

de calidad necesarios para exportar determinados 

productos. Además, la ONUDI presta servicios de 

transferencia de tecnología y asesoramiento sobre 

políticas en relación con la promoción de la innovación 

y el desarrollo de la capacidad institucional con miras a 

lograr competitividad industrial.  

98. La ONUDI también ayuda a los países en 

desarrollo sin litoral a lograr una industrialización 

inclusiva y sostenible, una transformación estructural y 

el crecimiento económico mediante su Programa de 

Alianzas en el País, una iniciativa novedosa creada para 

acelerar el desarrollo industrial inclusivo y sostenible de 

conformidad con las prioridades nacionales. Un 

elemento del Programa consiste en movilizar alianzas y 

recursos para la inversión en sectores prioritarios 

definidos por el Gobierno del país en cuestión. La 

ONUDI ha sido fundamental en lo que respecta al 

establecimiento de parques industriales en varios países 

en desarrollo sin litoral, lo cual ha mejorado su 

capacidad para atraer inversiones, crear empleo y 

fomentar el aprendizaje y la innovación en el ámbito 

tecnológico. La ONUDI seguirá colaborando con los 

asociados para el desarrollo y otras partes interesadas 

para velar por que no se deje atrás a los países en 

desarrollo sin litoral. 

Se levanta la sesión a las 17.45 horas.  


